modatum, quod amico dedit, pluribus annis non repetit, vel quod non indigeat ipse, vel quod amici fide, et facultatibus confidat, ideone abdicasse se jure, vel re existimandus est? Sed, inquit, qui spem recuperandæ rei amisit, etiam voluntatem eam habendi deposuit, et dereliquisse censendus est: R. Quid? si dominus ignoret, uti fit plerumque, rem suam in alienis manibus esse? naufragus projiciens merces suas, aut trajiciens flumen, cui gemma forte excidit, spem non habet eas res recuperandi; an ergo, qui easdem capit, aut piscatur, continuo dominium acquirit? est quidam titulus pro derelicto, sed verus tantum; qui ex longa taciturnitate præsumitur, verus non est, sed fictitius, alienus a moribus hominum et naturali æquitate. *Si res pro derelicta habita sit, statim nostra esse desinit, et occupantis statim fit* (4); quapropter non erit opus præscriptione, nec cursu longi temporis.

(1) A præscriptione tanquam modo acquirendi quidam distinguunt usucapionem tanquam causam acquisitionis consistentem in ipsa possessione rei, vel quasi possessione juris debito tempore et modo continuata: alii præscriptionem ad incorporalia, usucapionem ad res corporales referunt; apud Romanos usucapio de fundis Italicis et bono Quiritario, præscriptio de prædiis provincialibus, et dominio naturali seu bonitario dicebatur. At enim istuc antiquæ subtilitatis ludibrium sustulit Justinianus *l. unic. C. de nudo jure Quiritium tollend.* Necesse non est præscriptionis et usucapionis notionem pluribus verbis evolvere, cum de illius tantum vi, et efficacia agatur; neque illud explicandum, an et quatenus inter gentes habeat locum.

(2) *C. Vigilanti 5. de præscript.*

(3) *Arg. l. cum de indebito. 25. v. qui enim solvit. D. de probat.*

(4) *L. 1. D. pro derelicto.*

§. CXXVII. Reliquum est, ut delicta, quibus jura domini et possessionis violantur, breviter indicemus; in quem finem præ oculis habendum est jus, quod domino competit disponendi de re sua, eamque possidendi; quod quidem jus ob eam causam non extinguitur, quod in alterius potestatem modo quocunque res venerit: eidem competit jus ad omnia consecraria domini, et omnes actus vi domini licitos; idque jus perfectum utpote jus in re suo; obligatio igitur eidem respondens perfecta est pariter, nempe obligatio abstinendi a re, a possessione, ab usu, a fructibus rei alienæ, et a quovis actu ad exercitium domini spectante. Dominus ergo pati non tenetur, ut fundum suum ingrediari: habet jus vindicandi rem suam, ac si detentor nolit restituere, eundem vi adigendi. Quia tamen res duntaxat domino restituenda est, necesse est ut dominium ante probetur,